
В связи с приведением в соответствие с действующим законода-
тельством, Администрация муниципального образования «Темкин-
ский район» Смоленской области постановляет:

Внести изменение в административный регламент «Предостав-
ление земельных участков, находящихся в муниципальной соб-
ственности и земельных участков, государственная собственность 
на которые не разграничена, под строительство (за исключением 
индивидуального жилищного строительства) без предваритель-
ного согласования места размещения объекта», утвержденный 
постановлением Администрации муниципального образования 
«Темкинский район» Смоленской области от 23.05.2014 г № 272 
«Об утверждении административного регламента Администрации 
муниципального образования «Темкинский район» Смоленской об-
ласти «Предоставление земельных участков, находящихся в муни-
ципальной собственности и земельных участков, государственная 
собственность на которые не разграничена, под строительство (за 
исключением индивидуального жилищного строительства ) без 
предварительного согласования места размещения объекта» ( с из-
менениями от 02.07.2014 г.

1.Раздел  5.   Досудебный  (внесудебный)  порядок  обжалования  
решений  и действий (бездействий) органа, предоставляющего му-
ниципальную услугу, а также должностных лиц или муниципаль-
ных служащих    изложить в новой редакции согласно приложе-
нию. 

Глава Администрации муниципального образования 
«Темкинский район» Смоленской области Р.В. Журавлев

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  Администрации муниципального 
образования «Темкинский район» Смоленской области 
№ 495 от 26.09.2014 г.

О внесении изменений в административный 
регламент «Предоставление земельных 

участков, находящихся в муниципальной 
собственности и земельных участков, 

государственная собственность на которые не 
разграничена, под строительство

 (за исключением индивидуального жилищного 
строительства) без предварительного 

согласования места размещения объекта»

Учредители: Администрация МО «Темкинский район» Смоленской области, 
Аппарат Администрации Смоленской области

ВТОРНИк,
7

№ 82 (7396)
Цена свободная

ОкТябРя
  2014 г.

ТЕМКИНСКАЯ РАЙОННАЯ ГАЗЕТА

16+

В четверг Глава Админи-
страции района Р.В. Журавлёв 
провел традиционное совеща-
ние с главами сельских поселе-
ний. Поскольку идёт подготов-
ка к формированию бюджета, у 
многих глав возникают вопро-
сы по непредвиденному увели-
чению базы налогообложения 
сельских поселений. Для кон-
сультации и предотвращению 
возможных штрафных санкций 
был приглашён Начальник Вя-
земской ГНИ №2 МНС России 
по Смоленской области Иван 
Вячеславович Васильев.

Открывая совещание, 
Р.В.Журавлёв прежде всего от-
читался перед главами поселе-
ний о рабочих итогах визита 
Губернатора. Он поблагодарил  
руководителей за организацию 
представления сельских под-
ворий и активное участие всех 
приглашенных.

-Удалось решить вопрос по 
газу для Аносовского сельско-
го поселения. Если нормально 
пройдут окончательные со-
гласования, то в ближайшие 
неделю-две Нарытка получит 
газ. Придано ускорение и по 
работам на ФОКе. Договори-
лись, что еженедельно буду от-
званивать губернатору об изме-
нениях на объекте. Побывали с 
А.В.Островским и в дошколь-
ной группе Тёмкинской шко-
лы. Планировалось изначально 
просить для окончания работ 
из резервного фонда области 
порядка 400 тысяч рублей, но 

В Администрации района

Cовещание у Главы 

№      Фамилия, имя,                                                       Дата                Время
п/п     отчество                                                       приёма          приёма
Депутаты Темкинского районного Совета депутатов
1.   Молотилина Антонина Васильевна                3.10.2014       10.00 - 11.00
2.   Лощаков Виктор Владимирович                 8.10.2014       10.00 - 11.00
3.   Пансков Игорь Евгеньевич                            10.10.2014       10.00 - 11.00
4.   Васильев Александр Николаевич                16.10.2014       10.00 - 11.00
5.   Новаторова Ирина Владимировна                      20.10.2014       10.00 - 11.00
6.   Андрианова Татьяна Анатольевна                      22.10.2014       10.00 - 11.00
7.   Наполова Людмила Сергеевна                            24.10.2014       10.00 - 11.00
8.   Цикунов Владислав Сергеевич                 29.10.2014       10.00 - 11.00
Депутат Смоленской областной Думы совместно с Руководителем мест-
ной общественной приёмной Партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ» в Темкинском 
районе
9.  Василевич Анатолий Степанович
     Журавлев Роман Владимирович                31.10.2014        12.00 - 13.00

График приёма граждан членами фракции «ЕДИНАя 
РОССИя» в Местной общественной приёмной Всероссийской 

политической партии  «ЕДИНАя РОССИя» в Темкинском 
районе, по адресу: Смоленская область, Темкинский район, 

с.Темкино, ул.Октябрьская, д.23 в октябре 2014 года

когда Губернатор оценил, сколь-
ко сделано (а это полная замена 
системы отопления, проводки, 
кап.ремонт пищеблока, системы 
водоснабжения, водоотведения), 
то нам обещали выделить поряд-
ка 1,5 млн.рублей.

Далее, после вступительно-
го комментария начальника фи-
нансового управления Админи-
страции Н.Л.Колосовой, Иван 
Вячеславович Васильев дал от-
веты по конкретным возникшим 
финансовым недоразумениям, 
сообщив главам, прежде всего, 
свой номер сотового телефона, 
чтобы у руководителей органов 
власти на местах был прямой не-
посредственный выход на любо-
го из конкретных специалистов 
Госналогинспекции с целью 
урегулирования вопросов. При 
этом он подчеркнул, что ошибок 
в отчётах по базам местного на-
логообложения по Тёмкинскому 
району, согласно последнему от-
чёту, нет. Однако, нюансы, когда 
у двух сельских поселений по 
итогам года списали по 60-80 ты-
сяч рублей, - имели место. А это 
для поселений очень большие 
деньги и в результате таких санк-
ций «рушится» годовой бюджет, 
не на что выполнить срочные 
коммунальные работы. Главы 
сельских поселений, в частно-
сти А.В.Герасимов, обратились к 
руководству Госналогинспекции  
с предложением учитывать  этот 
момент, чтобы избежать ошибок 
в дальнейшем.

С.кузьмина

 

85 - цифра не только кра-
сивая, но и уважаемая. Столь-
ко лет уже живет наш район.  
А ведь сколько раз  при сме-
не руководящих кабинетов 

решалось: быть району, аль 
не быть. Всё он познал, ис-
конно крестьянский, и  взлё-
ты до побед на ВДНХ нашего 
прославленного специали-

ста, заслуженного зоотех-
ника РСФСР В.П.Ерофеева, 
и разруху (в мирное-то вре-
мя!) одного из крупнейших 
в стране сырзавода, ферм, 
запустение полей, вымира-
ние деревень. Но  живой он 
ещё, наш район,  и возрож-
даются на пустом месте, 
пусть пока кое-где, дерев-
ни, и строятся целые новые 
улицы, и больше стали ро-
жать малышей. Всё меньше 
молодёжи хочет уехать от-
сюда навсегда,- здесь спо-
койно, чиста экология и бо-
гата история, есть  свобода 

(Продолжение на стр.2)

Встреча гостей: слева направо - Р.В.Журавлев, А.В.Островский, И.В.Ляхов.



ЗАРя2 7 октября  2014 года № 82 (7396)

 

передвижения. Неспроста 
открылся  юбилей района  
велопробегом по большому 
тёмкинскому кольцу, тра-
диционно начавшемуся на 
главной площади, у Брат-
ской  могилы (на верхнем 
снимке стр.1).

Впервые в истории по-
следних десятилетий на 
этот юбилей приехали и 
Губернатор Смоленской об-
ласти А.В.Островский и 
Председатель Смоленской 
областной Думы И.В.Ляхов, 
продемонстрировав едине-
ние областной власти.

А ведь и есть на что по-
смотреть с точки зрения 
улучшения бытовой инфра-

структуры. Об этом крас-
норечиво говорил и пре-
зентационный видеоролик 
о  последних изменениях в 
районе. Открыла вечер ве-
дущая праздника Наталья 
Ершова. Она сообщила, что 
у района есть и ровесники-
юбиляры. Это Кикинская 
неполная средняя школа, а 
как потом выяснилось, и жи-
тельница с.Кикино, которой 
присвоено звание Почетного 
гражданина, Галина Петров-
на Иванова.

Для всех гостей праздни-
ка Администрация подгото-
вила новый выпуск книги 
об истории района «Край 
мой – капелька России» (со-
ставители - Н.В.Майкова, 

Л.В.Богачева), памятный 
блокнот и ручку с районной 
символикой.

Обновлённый голубой зал 
КДЦ  замер, когда на сцену  
в ярко-синем  вышла при-
мадонна нашей сцены, при-
знанный педагог и директор 

детской музыкальной шко-
лы М.В.Шилова с песней 
«Гляжу в озёра синие…»( на 
верхнем снимке). Неспроста 
созданный ею музыкальный 
коллектив «Голоса XXI века» 
носит звание образцового. 

Губернатор  Смолен-

ской области  
А.В.Островский, 
приглашённый 
затем на сцену, 
свою поздрави-
тельную речь 
начал совсем не 
помпезно:

- Уважаемые 
тёмкинцы! Пони-
маю, что жизнь в 
районе тяжела и 
сложна, но я бла-
годарен главам и 
всем руководи-
телям за то, что 
они работают и 
пытаются ситуа-
цию исправить. 
Судя по ваше-
му видеоролику, 
многое сделано. 
Мы пытаемся по-

мочь, конечно, не так, как 
хотелось бы. К сожалению, 
не удалось решить вопрос 
с открытием крупнейшей 
для региона птицефабри-
ки, но мы работаем по этой 
проблеме, чтобы кредитная 
организация все-таки вы-

дала необходимые финан-
совые ресурсы.

Затем началось награж-
дение. Почетные грамо-
ты  и Благодарственные 
письма Администрации 
Смоленской области  за 
многолетний добросо-
вестный труд  Губернатор 
А.В.Островский  вручил 
ряду руководящих сотруд-
ников Администрации рай-
она и главам сельских по-
селений (на втором снимке, 
полные списки награжден-
ных были опубликованы в 
предыдущих номерах газе-
ты).

С приветственным сло-
вом в день юбилея к тём-
кинцам обратился Пред-
седатель Областной Думы 

(Продолжение. Начало на стр.1)

(Окончание на стр.3)

Почетные граждане Темкинского 
района с руководством района

Где бы мы еще встретились да посидели вот так?-наш корреспондент 
подловила ветеранов в зале перед открытием (Б.В.Алмазов, М.С.Кудряшов 
и Г.В.Елисеев)



ЗАРя3 7 октября  2014 года № 82 (7396)

И.В. Ляхов:
-Я всегда с трепетом 

приезжаю в районы, где нет 
промышленности, районы, 
которые часто называют  

глубинкой. Но здесь живут, 
как правило, очень добрые, 
искренние, не избалован-
ные благами и подарками 
люди. И это их главная цен-
ность. Я обещаю, что будем 
навещать и помогать вам и 
дальше.

Б л а г о д а р с т в е н н ы е 
письма Смоленской Об-
ластной Думы были вру-
чены  по  представле-
нию районного Совета 
депутатов Н.Н.Климку, 

В.И.Романовой и 
А.Ф.Горностаевой. 

Затем на сцену поднялись  
Глава муниципального обра-
зования А.Н.Васильев и Гла-
ва Администрации района 

Р.В.Журавлёв. Они поздрави-
ли тёмкинцев с такой выдаю-
щейся датой, а Роман Вла-
димирович еще и отчитался 
перед  залом о проделанной 
за последние годы работе, в 
цифрах прокомментировав 
видеоролик. С большим воо-
душевлением зал воспринял 
слова Главы администрации 
Р.В.Журавлёва с пожеланием 
того, чтоб через  5 лет  мы 
также вместе подводили ито-
ги очередного этапа развития 

района  и поздравляли наших 
земляков.

Самые уважаемые люди 
района были удостоены 
звания Почетных граждан. 
Это заслуженные работники 

села. На фото в центре слева 
направо: З.П. Иванова (Ано-
совское сельское поселение), 
И.П.Евдокимова (Селенское 
сельское поселение), В.С. 
Камолов, Г.П.Иванова (Ки-
кино), С.М.Ильина (Булгако-
во), В.В. Кутенкова (Горки), 
М.П.Савельева (Тёмкино), 
Б.В. Алмазов (Замыцкое), 
Г.В.Елисеев, М.С.Кудряшов  
(Батюшковское сельское по-
селение) с руководителями 
Тёмкинского района.

(Окончание. Начало на стр. 1, 2) Всех награжденных по-
здравила песней А.Кептене и 
другие артисты КДЦ, а также 
вернувшийся на работу в рай-
он выпускник Смоленского 
института искусств Михаил 

Лемак.
После ознакомления с 

представленными сельскими 
подворьями, Губернатор по-
сетил строящийся ФОК и  се-
рьёзно  выговорил руковод-
ству подрядной организации 
о недопустимом  затягивании  
сроков строительства, обе-
щал контролировать ежене-
дельно.

Затем Губернатор посетил 
дошкольную группу детско-
го сада, осмотрел отремон-

тированные помещения и 
обещал оказать содействие 
в дофинансировании объ-
екта.

Возложив  цветы к 
Братской могиле областная 

делегация отбыла в Смо-
ленск, а праздник в селе 
продолжился концертной 
программой ансамбля рус-
ской песни «Пересвет» 
(нижний снимок справа), 
молодежной игрой, а за-
вершился праздничным са-
лютом.

С.кузьмина, 
фоторепортаж 
М.белицкой и 

Г.Жуковой.

 



ЗАРя4 7 октября  2014 года № 82 (7396)

Продается  дом по ул.Сосновая. Газ, водопровод, баня с 
бассейном, гараж на две машины, большая летняя кухня, дет-
ская площадка. Цена 3 000 000 рублей. 

Телефон: 8-961-135-49-10

Продается  автомашина ВАЗ-2114 2006г. выпуска. В хоро-
шем состоянии. 

Телефон: 8-910-765-83-27

Поздравляем с днем рождения
уважаемую

быкОВу
Зинаиду яковлевну  

Желаем быть всегда здоровой,
Печалей, горестей не знать.

Всегда быть доброй и веселой
И возраст свой не замечать! 

Галина Ивановна и Татьяна

Поздравляем с юбилеем
РыкОВу

Ольгу борисовну  
Самых радостных мгновений,

Самых добрых новостей,
Чтоб от теплых поздравлений

Стало на душе светлей!
Совет ветеранов Медведевского 

сельского поселения

Кадастровым инженером Гриневичем Романом Алексан-
дровичем (квалификационный аттестат № 67-11-0123  от 
24.01.2011 года), 215010, Смоленская область, г. Гагарин, пер. 
Пионерский, д.3; тел. 8(48135)6-07-45, +7(962)192-62-42, адрес 
эл. почты: groman84@yandex.ru, выполняются кадастровые ра-
боты по исправлению кадастровой ошибки земельного участ-
ка с кадастровым номером 67:20:0010109:99, расположенного 
по адресу: Смоленская обл., Темкинский р-он., с.Темкино, 
ул.Андреева, д.19. Заказчиком кадастровых работ является  
Величко Юрий Алексеевич, проживающий по адресу: Москов-
ская обл., Шаховской р-он, д. Черленково, д.68, кв.1.

Собрание заинтересованных лиц по поводу  согласова-
ния местоположения границ состоится по адресу: Смолен-
ская область, Темкинский р-он, Темкинское с.п., с.Темкино, 
ул.Андреева, д.19. 7 ноября 2014г.в 10.00, на земельном участ-
ке Величко Ю.А.

С проектом межевого плана  земельного участка можно озна-
комиться по адресу: 215010, Смоленская область, г. Гагарин, 
пер. Пионерский, д.3. Возражения по проекту межевого плана 
и требования о проведении согласования местоположения гра-
ниц земельного участка на местности  принимаются с 7 октября 
2014г. по  07 ноября 2014г.,  по адресу: 215010, Смоленская об-
ласть, г. Гагарин, пер. Пионерский, д.3.

Смежные земельные участки, с правообладателями ко-
торых требуется согласовать местоположение границы:  все 
заинтересованные правообладатели земельных участков рас-
положенных по адресу: Смоленская обл., Темкинский р-он, 
с.Темкино, в границах  кадастрового  квартала 67:20:0010109 
или их представители.

При проведении согласования местоположения границ при 
себе необходимо иметь документ, удостоверяющий личность, 
а также документы о правах на земельный  участок.

Уважаемые 
работники страхования 

Темкинского района, 
поздравляю вас с профессиональным 

праздником - Днем страховщика  
Желаю вам в работе вдохновенья,
В кругу семьи - тепла и доброты,
Среди друзей - любви и уваженья

И в жизни - сбывшейся мечты! 
Л.усачева

Авторы публикаций несут ответственность за достоверность приводимых фактов. Мнения авторов не обязательно отражают точку зрения редакции.
Газета «Заря» зарегистрирована управлением Федеральной 
службы по надзору за соблюдением законодательства в сфере 
массовых коммуникаций и охраны культурного наследия по 
Центральному федеральному округу.
Свидетельство о регистрации ПИ № ФС1-80338С

Газета «Заря» выходит по вторникам и пятницам
104 номера в году. Индекс для подписки 53962
Гл.редактор кузьмина С.А.
Телефоны редакции: 2-12-55, 2-12-81
Эл.почта zaryatemkino@mail.ru. Адрес: 215350, с. Темкино, 
Смоленской обл., ул. Андреева, д.2

Номер набран и сверстан в редакции газеты «Заря».
Отпечатан с готовых пленок в ОАО  «Вяземская типография», 
адрес:г.Вязьма, ул.Парижской коммунны, д.4.
Печать офсетная. Объем 1 печатный лист. Тираж  620 экз. 
Подписано в печать: по графику 17.00, фактически - 17.00

16+

Извещение о проведении собрания о 
согласовании местоположения границы 

земельного участка

Твои новые лица, район

График приема граждан депутатами Темкинского 
районного Совета депутатов четвертого созыва по 

адресу Смоленская область, Темкинский район, с.Темкино, 
ул.Ефремова, д.5 и Администрации сельских поселений 

(в октябре 2014 года)
№      Фамилия, имя,                                                       Дата                Время
п/п     отчество                                                       приёма          приёма
1.   Васильев Александр Николаевич                          7.10.2014       15.00 - 17.00
2.   Молотилина Антонина Васильевна (Администрация 
      Долматовского сельского поселенияд.Горки)      22.10.2014     15.00 - 17.00
3.   Наполова Людмила Сергеевна                               8.10.2014       15.00 - 17.00
4.   Новаторова Ирина Владимировна                   24.10.2014      10.00 - 11.00
5.   Кузьмина Светлана Анатольевна                           8.10.2014       10.00 - 13.00
6.   Миронова Галина Алексеевна                               6.10.2014       10.00 - 13.00
7.   Мурлов Игорь Вячеславович                                 2.10.2014       10.00 - 13.00
8.   Пансков Игорь Евгеньевич (Администрация 
ЗАО «Агрофирма «Абрамово» д.Замыцкое)        9.10.2014       15.00 - 17.00
9.   Михайлов Иван Иванович (Администрация Васильевского 
сельского поселения д.Васильевское)                        7.10.2014        15.00 - 17.00
10. Андрианова Татьяна Анатольевна  
(МБУК «Власовский КДЦ» д.Власово)                      18.10.2014     11.00 - 13.00
11. Ершов Алексей Игоревич (Администрация 
Селенского сельского поселения д.Селенки)             10.10.2014     13.00 - 15.00
12.      Ершов Алексей Игоревич (Администрация 
Кикинского сельского поселения д.Кикино)              17.10.2014     13.00 - 15.00
13. Цикунов Владислав Сергеевич (Администрация
Павловского сельского поселения д.Булгаково)   11, 12.10.2014    10.00 - 14.00
14. Лощаков Виктор Владимирович                    9.10.2014      9.00 - 13.00

Речь идет о талантливом 
юноше, который своим пе-
нием покорил многих  жите-
лей с. Темкино.  А зовут его 
Михаил Лемак. Родился Ми-
хаил 27.11.1990 года. Закон-
чил Темкинскую среднюю 

школу. С девятого класса на-
чал выступать в Темкинском 
Доме Культуры. Научила 
петь Михаила Лемака - Га-
лина Анатольевна Баранов-
ская.  Он не только выступал 
в Доме Культуры, а так же ра-
ботал ди-джеем  около трех 
лет. После окончания школы 
Воронина Л.В. предложила 
Михаилу от клуба поступить 
по направлению в институт. 
И так Лемак  М.И. поступил 
в Смоленский  государствен-
ный институт  искусств на 
кафедру режиссуры театра-
лизованного представления 
актерского искусства. Кстати 
преподавателем у Михаила 

Начало творческого пути
был наш земляк выходец Тем-
кинского района Мастеров 
Валерий Борисович. Во вре-
мя обучения М. Лемак много 
гастролировал с труппой по 
городам Смоленской области. 
Участвовал в театрализован-

ных пред-
ставлениях, 
мюзиклах и 
игровых про-
граммах в 
качестве зву-
кооператора. 
Д и п л ом н а я 
работа у Ми-
хаила Лемака 
была посвя-
щена 1250-
летию г. Смо-
ленска. Там в 
Смоленске в 
Лопатинском 
парке он ста-
вил массовое 
театрализо-
ванное  пред-
ставление.

П о с л е 
о к о н ч а н и я 
института ис-

кусств Миха-
ила призвали 
в армию, по 
р а с п р е д е -
лению его 
от п р а в и л и 
служить на 
флот, он по-
пал на се-
вер в г. Се-
вероморск, 
Мурманской 
области в 
121 Коль-
скую брига-
ду Больших 
Десантных 
Ко р а б л е й . 
Во  время 

службы участвовал в боевых 
действиях в Сирии и Украине. 
Награжден медалями «За воз-
вращение Крыма 20.02.2014 
- 18.03.2014». Принимал уча-
стие в параде в г.Новороссийск 
за что был награжден медалью    
- «За участие в параде 9 мая» г. 
Новороссийска (верхнее фото). 
А так же имеет знаки отличия. 
За время службы на флоте пе-
ресек 23 моря и побывал в 28 
странах мира.  После армии 
Михаил Лемак вернулся до-
мой, в свое родное с. Темкино.

Сейчас он работает в от-
деле по культуре, спорту и 
молодежной политике, спе-
циалистом первой катего-
рии. И конечно же выступает 
на сцене Темкинского Дома 
Культуры. Вот так еще с 9-ого 
класса М. И. Лемак  увлекся 
пением и радует нас своим 
творчеством.  

Хочется пожелать  Михаи-
лу успехов на его творческом 
пути и реализовать все свои 
задуманные цели.

Т. Лыскова


